
32006D0926

14.12.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 354/52

DECIZIA COMISIEI
din 13 decembrie 2006

de modificare a Deciziei 2001/881/CE în ceea ce privește lista punctelor de control la frontieră în vederea
aderării Bulgariei ș i a României

[notificată cu numărul C(2006) 6454]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2006/926/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Tratatul de aderare a Bulgariei și a României, în
special articolul 4 alineatul (3),

având în vedere Actul de aderare a Bulgariei și a României, în spe-
cial articolul 56,

întrucât:

(1) Anexa la Decizia 2001/881/CE a Comisiei din 7 decembrie
2001 de stabilire a listei punctelor de control la frontieră
desemnate pentru controalele veterinare ale animalelor și
produselor animale din țări terțe și de actualizare a norme-
lor de aplicare privind controalele care trebuie efectuate de
specialiștii Comisiei (1) cuprinde lista punctelor de control
la frontieră desemnate pentru controalele veterinare ale
animalelor și produselor animale introduse în Comunitate
din țări terțe (denumită în continuare „lista punctelor de
control la frontieră”).

(2) Aderarea Bulgariei și a României la 1 ianuarie 2007 va
determina mutări și modificări importante a frontierelor ce
separă Comunitatea de țările terțe vecine.

(3) În urma aderării acestor două țări, Ungaria va înceta să mai
fie frontiera terestră de sud-est a Comunității, iar existența
punctului de control la frontieră (pentru produse) și a locu-
lui de trecere a frontierei (pentru animale vii) din Nagylak,
la frontiera între Ungaria și România, nu va mai avea rost.
Prin urmare, ar trebui eliminate din lista punctelor de
control la frontieră. Această eliminare este prevăzută în
pachetul de adaptări juridico-tehnice necesare în vederea
extinderii.

(4) De asemenea, frontiera între Grecia și Bulgaria va înceta să
mai fie frontieră cu o țară terță, iar existența punctelor de
control la frontieră situate de-a lungul acestei frontiere, la
Ormenion și Promochonas, nu va mai avea rost. Prin
urmare, ar trebui eliminate din lista punctelor de control la

frontieră. Această eliminare este prevăzută în pachetul de
adaptări juridico-tehnice necesare în vederea extinderii.

(5) Toate noile amplasamente bulgare și românești propuse ca
puncte de control la frontiere cu țări terțe au fost contro-
late de Oficiul Alimentar și Veterinar al Comisiei, care a
recomandat ca punctele înființate în mod satisfăcător să fie
autorizate de Comisie. Prin urmare, ar trebui ca aceste
amplasamente să fie înscrise în lista punctelor de control la
frontieră.

(6) În consecință, Decizia 2001/881/CE ar trebui modificată.

(7) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului veterinar pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2001/881/CE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică sub rezerva intrării în vigoare și de la
data intrării în vigoare a Tratatului de aderare a Bulgariei și a
României.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 13 decembrie 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO L 326, 11.12.2001, p. 44. Decizie, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2006/414/CE (JO L 164, 16.6.2006, p. 27).

03/vol. 78 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 149



ANEXĂ

Anexa la Decizia 2001/881/CE se modifică după cum urmează:

1. Următoarea poziție pentru Bulgaria este inserată între Belgia și Republica Cehă

„Țara: Bulgaria

1 2 3 4 5 6

Bregovo BG 00199 R HC (2), NHC

Burgas BG 00299 P HC, NHC

Gjushevo BG 00399 R HC (2), NHC

Kalotina BG 00499 R HC (2), NHC U, E, O

Kapitan Andreevo BG 00599 R HC, NHC U, E, O

Sofia BG 00699 A HC (2), NHC (2) E, O

Varna BG 00799 P HC, NHC

Zlatarevo BG 00899 R HC (2), NHC”

2. Următoarea poziție pentru România este inserată între Portugalia și Slovenia

„Țara: România

1 2 3 4 5 6

Albița RO 40199 R IC 1 HC (2)

IC 2 NHC-T(CH), NHC-NT

IC 3 U, E, O

București Otopeni RO 10199 A IC 1 HC-NT (2), HC-T(CH)
(2), NHC-NT (2)

IC 2 E, O

Constanța Nord RO 15199 P HC (2), NHC-NT (2),
NHC-T(CH) (2)

Constanța Sud – Agigea RO 15299 P HC (2), NHC-T(CH) (2),
NHC-NT (2)

Halmeu RO 33199 R IC 1 HC (2), NHC (2)

IC 2 U, E, O

Sculeni Iași RO 25199 R HC (2), NHC (2)

Siret RO 36199 R HC (2), NHC (2)

Stamora Moravița RO 38199 R IC 1 HC (2), NHC (2)

IC 2 U, E, O”

150 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 78


